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EVOLUCIO DE LA POBLACIO

La poblacio del Valles Occidental, a 1 de gener de 2020, és de 937.508 habitants, que representen
al 12% sobre el total de la poblacié de Catalunya.

Respecte al 2019, s’ha produit un augment de la poblacié de 12.271 persones (1,33%), xifra inferior
aladelademarcacio de Barcelona (1,39%) i Catalunya (1,37%).

Entre 2010i 2020, la comarca acumula un creixement absolut de 50.978 persones, amb un ritme de
creixement anual de 0,56%, més intens que el catala (0,41%) pero lluny del que es va produir entre
2000i 2010 (2,14%).

ESTRUCTURA DE LA POBLACIO

Per grans grups d’'edat, el 17,8% de poblacié de la comarca es troba per sota del 16 anys, i el 16,8%
per sobre dels 65 anys. A nivell catala, el pes relatiu d’aquests grups és del 16,1% i del 18,9%,
respectivament, de manera que el Vallés Occidental mostra una estructura més rejovenida. El Vallés
Occidental destaca entre les comarques menys envellides de |la demarcacié de Barcelona, juntament
amb el Vallés Oriental i I'Alt Penedeés.

El percentatge d’estrangers sobre la poblacié total és del 11,5% , xifra cinc punts per sota de la del
conjunt de Catalunya (16,2%). L’any 2020 la poblacio estrangera torna a créixer alacomarca, en linia
amb la dinamica migratoria positiva dels darrers anys.

COMPONENTS DEL CREIXEMENT DEMOGRAFIC

Les migracions son el principal factor de canvi de la poblacid, tot i que en una mesura molt menor
gue a principis de la decada de 2000: el 2019, la migracié va representar el 92% del creixement
demografic ala comarca.

L’any 2019, el saldo migratori va ser de 11,754 persones, un 33% més que I'any anterior i encadena
cinc anys consecutius d’'increments, principalment pel saldo migratori positiu amb I'estranger. El
saldo natural, tot i que positiu, registra la xifra més baixa de la série historica de la comarca.

PROJECCIONS DE POBLACIO | LLARS

Segons les projeccions de I'ldescat, en I'escenari mitja, la poblacié del Valles Occidental augmentara
fins a 1.024.266 I'any 2033. El creixement del Vallés Occidental (15,9%) sera molt més intens que el
del conjunt de Catalunya (7,6%) i se situara entre les comarques que més incrementaran la seva
poblacié.

L’any 20383, la poblacié de la comarca sera més envellida. El pes del grup de menors de 16 anys
passara a ser del 14,5%, mentre que la poblacié major de 65 anys haura augmentat el seu pes fins el
22,1%.

El nombre d’habitants augmentara a 21 municipis del Vallés Occidental, es mantindra practicament
estable en un i disminuira en un altre. Vacarisses (18,7%), Montcada i Reixac (17,4%) i Rubi (14%)
sén els municipis que creixerien més en termes relatius, seguits de Terrassa (19,9%), Sabadell
(13,4%) i Sant Cugat del Vallés (13,3%).

El nombre de llars continuara augmentant ala comarcafins a assolir la xifra de 420.502. Ladimensié
mitjana de les llars a la comarca passara d’'un 2,57 el 2018, I'any base, a un 2,42 el 2033. Les llars
formades per una persona soén les que més augmentaran, arribant a representar el 26,2% de totes
les llarsi el 10,8% de la poblacio total de la comarca.
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1. LA POBLACIO DEL VALLES
OCCIDENTAL

1.1.LAPOBLACIO DE LA COMARCA EN EL
CONTEXT DE CATALUNYA

Segons dades del Padré municipal d’habitants, al
Vallés Occidental hi havia 937.508 residents a data
d’'1de gener del 2020. Lacomarca concentrael 12%
de la poblacié total de Catalunya, el que la situa com
a la segona més poblada per darrere del Barcelonés
(29,7%) i per davant del Baix Llobregat (10,7%).

Respecte a lI'any 2019, la poblacié comarcal ha
augmentat en 12.271 persones, el que representa un
increment relatiu de I'1,33%, xifra inferior a la de la
demarcacié de Barcelona (1.39%) i Catalunya
(1,37%). Si posem el focus en I'evolucio de la poblacio
de les comarques, cap n’ha perdut respecte I'any
anterior, sent el Moianés (2,32%), I’Anoia (1,89%),
Osona (1,79%), i el Barcelonés (1,59%) les que més
augmenten la seva poblacié en termes relatius.

Durant la darrera década, el Vallés Occidental ha
guanyat poblacié amb un ritme anual d’un 0,56%. El
creixement ha estat més intens a la comarcaque ala

major part de territoris de I'entorn i que a Catalunya
(0,35%). Unicament Osona (0,65%) i el Maresme
(0,62%) presenten xifres superiors, mentre que la
resta de comarques creixen per sota o, fins i tot,
perden poblacié.

El creixement poblacional dels darrers deu anys és
lluny de l'assolit durant el periode d'expansio
demografica: entre 2000 i 2010 la poblacié del
Vallés Occidental va augmentar amb un ritme anual
del 2,14%, per sobre del conjunt de Catalunya
(1,84%) i un dels més elevats entre les comarques de
I'entorn.

Pel que fa a la localitzacié de la poblacié, la densitat
del Valles Occidental és de 1.607,7 hab./km2,
gairebé set vegades superior a la mitjana de
Catalunya (242,3), només per darrera de les
comarques del Barcelones (15.880,8) i del Baix
Llobregat (1.717,4). Si les comparem amb altres com
el Bergueda (33,7), Moianes (41,2) Osona (131,5) i
I’Anoia (142), les més baixes en densitat poblacional,
es fan visibles les importants diferéncies territorials
que afecten als territoris de la demarcacié
barcelonina.

TAULA 1. Densitat i evolucio de la poblacié. Valles Occidental, comarques i Catalunya. 2020

% total
Catalunya

Poblacio Densitat

2020

Ambit territorial

(hab./km?)

Vallés Occidental 937.508 12,0 1.607,7
Alt Penedeés 109.606 14 184,9
Anoia 123.024 1,6 142,0
Bages 180.575 2,3 165,3
Baix Llobregat 834.653 10,7 17174
Barcelonés 2.314.620 29,7 15.880,8
Bergueda 39.980 0,5 337
Garraf 152.801 20 825,5
Maresme 458.626 5,9 1.150,8
Moianés 13.919 0,2 41,2
Osona 163702 21 131,5
Vallés Oriental 414570 53 564,0
Vallesos* 1.352.078 174 1.025,8
Barcelona 5.743.402 73,8 743,4
Catalunya 7.780.479 100,0 242,3

*Vallesos: Vallés Occidental i Vallés Oriental
Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.

\zlggi; (-:izc,:)ZO Taxa creixement anual (%)
12.271 1,33 0,56 2,14
1.195 1,10 0,47 3,03
2.286 1,89 0,41 2,76
1.690 0,94 -0,25 1,87
8.690 1,05 0,44 1,64
36.183 1,59 0,28 0,71
534 1,35 -0,42 0,92
1.914 1,27 0,55 341
5.936 1,31 0,62 2,24
316 2,32

2.881 1,79 0,65 1,92
4.932 1,20 0,44 2,51
17.203 1,29 0,52 2,26
78.823 1,39 0,41 1,53
105.262 1,37 0,35 1,84
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1.2.LA POBLACIO DELS MUNICIPIS DE LA
COMARCA

Més del 70% de la poblacié del Vallés Occidental es
concentra en els cinc municipis de la comarca amb
més de 50.000 habitants. Les dues capitals, Terrassai
Sabadell, apleguen el 47% del total (23,9% i 23,1%,
respectivament). A distancia, se situen Sant Cugat del
Valles (9,9%), Rubi (8,4%) i Cerdanyola del Vallés
(6,2%). El 28,6% de la poblacio restant es distribueix
desigualment en 18 municipis.

Igual que en el cas de les comarques, hi ha diferéncies
territorials en la localitzacié de la poblacié (taula 2).
Per una banda, hi ha 9 municipis amb una densitat
poblacional superior a la mitjana comarcal. Dins
d’aquest grup destaquen Badia del Valles (14.424,7
hab./km3), Ripollet (9.048,3) i Sabadell (5.729,6). Per
I’altra, hi ha municipis petits amb una densitat molt
baixa, lluny de la de la mitjana comarcal i catalana,
com ara Gallifa (10,2), Rellinars (45,5) i Sant Lloreng
Savall (58,8).

TAULA 2. Densitat i evolucio de la poblacié dels municipis del Vallés Occidental i Catalunya. 2020

Variacié
2019-2020

Poblacié 2020

Ambit territorial

Creixement
2000-2010

Creixement
2010-2020

Densitat Taxa Taxa
m %total | (b /km) |Abseluta Ab5°'”t anual (%) [ APSOMt | anual (%)

Badia del Valles 13.415 14.424,7 0,26 -288 -0,21 -1.830 -1,25
Barbera del Valles 33.334 3,6 4.011,3 243 0,73 1.646 0,51 5.007 1,73
Castellar del Vallés 24.488 2,6 5453 301 1,24 1.359 0,57 5.685 2,86
Castellbisbal 12.539 1,3 404,1 149 1,20 316 0,26 4.336 4,48
Cerdanyola del Vallés 57.855 6,2 1.893,2 452 0,79 -552 -0,09 5.629 1,02
Gallifa 167 0,0 10,2 -5 -2,91 -48 -2,49 59 3,26
Matadepera 9.496 1,0 3744 170 1,82 890 0,99 1.682 2,20
Montcada i Reixac 36.803 3,9 1.568,1 564 1,56 3.147 0,90 5.704 1,87
Palau-solitai Plegamans 14.892 1,6 997.5 121 0,82 702 0,48 3.101 2,50
Polinya 8.504 0,9 967,5 25 0,29 706 0,87 3.141 5,29
Rellinars 809 0,1 45,5 29 3,72 82 1,07 349 6,76
Ripollet 39.179 42 9.048,3 514 1,33 2.028 0,53 7.274 2,20
Rubi 78.591 8,4 2.433,2 1127 1,45 5.000 0,66 14.945 2,30
Sabadell 216.520 23,1 5.729,6 2.876 1,35 9.182 043 23.611 1,22
Sant Cugat del Vallés 92.977 9,9 1.927,8 1.971 2,17 11.232 1,30 29.091 4,50
Sant Llorenc Savall 2417 0,3 58,8 44 1,85 15 0,06 419 1,94
Sant Quirze del Valles  20.195 2,2 1.435,3 54 0,27 1.493 0,77 5.996 3,94
f\'/tlzé perpétua de 25999 28 16424 200 078 808 032 6.107 2,82
Sentmenat 9.235 1,0 320,7 157 1,73 1.123 1,31 2437 3,64
Terrassa 223.627 23,9 3.1874 3.071 1,39 10.903 0,50 40.930 2,16
Ullastrell 2.089 0,2 285,8 -4 -0,19 197 1,00 778 5,44
Vacarisses 6.832 0,7 167,9 144 2,15 815 1,28 3.330 8,40
Viladecavalls 7.545 0,8 375,6 33 0,44 222 0,30 1.568 2,44
Vallés Occidental 937.508 100,0 1.607,7 12.271 1,33 50.978 0,56 169.349 2,14
Catalunya 7.780.479 242,3 105.262 1,37 232.255 0,41 774.870 1,53

Taxa anual (%): Taxa de creixement anual cumulatiu, en percentatge.
Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.
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Tots els municipis de la comarca augmenten la seva
poblacié respecte a I'any 2019, amb I'excepcio de
Gallifai Ullastrell, que registren petites disminucions.
Entre els municipis de major grandaria, amb més de
20.000 habitants, destaca I'increment anual a Sant
Cugat del Vallés (2,17%), Montcada i Reixac (1,56%) i
Rubi (1,56%). Tot i que en menor mesura, d’altres
creixen per sobre de la mitjana comarcal (1,33%), com
araTerrassa (1,39 %) i Sabadell (1,35%).

El grafic 1 representa el ritme de creixement anual
dels municipis en els darrers deu anys, i el compara
amb la década anterior. En linia amb la dinamica

demografica catalana, tots els municipis han moderat
el seu ritme de creixement, llevat de Badia del Vallés
(que encadena dues décades de disminucié de la
poblacié), Cerdanyola del Vallés i Gallifa (que només
en perden en el darrer periode). En els ultims deu
anys, Sentmenat (1,31%), Sant Cugat del Vallés
(1,30%) i Vacarisses (1,28%) han crescut de manera
més intensa que la resta de municipis. Per contra,amb
un menor ritme, inferior a la mitjana comarcal
(0,56%), trobem a les dues capitals de la comarca,
Terrassa (0,50%) i Sabadell (0,43%) i altres municipis
mitjans, com ara Ripollet (0,53%), Barbera del Valles
(0,51%) i Santa Perpétua de Mogoda (0,32%).

GRAFIC 1. Taxa de creixement anual cumulatiu dels municipis del Vallés Occidental i Catalunya. 2000-2010 i 2010-2020.
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2. ESTRUCTURA DE LA POBLACIO

2.1. POBLACIO PER EDAT | SEXE

La piramide de poblacié del Vallés Occidental és
similar ala catalana, caracteritzada per tenir una base
estreta i un cim relativament ample, com a resultat
del procés denvelliment de la poblacié, arran
I'increment de I'esperanca de vida, el descens de la
mortalitati de la natalitat (Grafics 21 3).

La poblacié vallesana presenta una estructura, igual
que la catalana, amb unes cohorts de mitjana edat
molt amplies, fruit del baby boom dels anys setanta i
de [l'onada migratoria més recent. Aquestes
generacions sén més nombroses que les anteriors,
més velles, i les posteriors, més joves, nascudes a
mitjans dels anys noranta (Grafic 3).

L'evolucié de l'estructura d’edat de la comarca és
resultat de diferents factors. Per una banda,
I'envelliment, el qual ha contribuit a l'augment
progressiu i constant de la poblacié de més edat. La
poblaci6 major de 65 anys supera les 157.000
persones I'any 2020 i representa el 16,8% de la
poblacié total de la comarca. En paral-lel, s’ha produit
un procés de sobreenvelliment del col-lectiu de gent
gran, és adir,dins dels majors de 65 anys, guanyen pes
els trams d’edat més avancada, amb més de 85 anys
(Grafic 3).

El segon factor de canvi son els processos de migracié
internacional i interna (en particular, la mobilitat
residencial). Els fluxos migratoris van ser molt
intensos a la comarca durant el primer decenni del
nou segle i, en lafase de recuperacio de 'economia es
van reactivar.

La dinamica migratoria ha impulsat el creixement de
la poblacio en els trams d’edat laboral i reproductiva,
fet que ha suposat un eixamplament de la base de la
piramide. D’aquesta manera, en les Gltimes dues
décades el percentatge de poblacié menor de 16 anys
s’ha incrementat més d’'un punt fins arribar a un
17,8% el 2020 (Grafic 4).

Des de la perspectiva territorial, el municipi amb una
estructura d’edats més envellida és Gallifa, on els
majors de 65 anys representen el 22,8% de la
poblacié total (Taula 3). El segueixen Sant Lloreng
Savall (22,6%), Badia del Vallés (21,1%) i Cerdanyola
del Valles (19,6%). En canvi, els municipis
relativament més joves (amb una menor proporcié de
gent gran) son Castellbisbal (13,6%), Vacarisses
(12,4%) i Polinya (11,1%).

GRAFIC 2. Piramide de poblacié. Vallés Occidental i
Catalunya. 2020
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GRAFIC 3. Piramide de poblacié del Vallés Occidental. 2000 i
2020
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GRAFIC 4. Distribucié de la poblacié segons grans grups
d’edat. Vallés Occidental. 2000, 2010 i 2020
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TAULA 3. Indicadors d’estructura de la poblacio dels municipis del Vallés Occidental. 20201

Ritiode Poblacia 0-15 anys Poblacio 16-64 anys Poblacid 65 anys i més o (i ey s
. . Edat mitjana . )

Badia del Vallés 959 2.161 16,1 8418 62,8 2.836 211 43,6 131.2 115 257 33,7 594
Barbera del Vallés 96,8 5.903 17,7 21.681 65,0 5.750 17,2 41,8 974 138 272 26,5 53,8
Castellar del Vallés 97.5 4.297 17,5 16.091 65,7 4,100 16,7 42,0 954 159 26,7 255 52,2
Castellbisbal 101,2 2404 19,2 8.429 67,2 1.706 13,6 40,2 710 13,8 28,5 20,2 48,8
Cerdanyola del Vallés 95,6 8.643 14,9 37.898 65,5 11.314 19,6 43,5 130,9 119 228 29,9 527
Gallifa 1141 16 9.6 113 67,7 38 228 46,0 2375 132 14,2 33.6 478
Matadepera 100.3 1.662 19.6 6.023 634 1.611 17.0 411 86,5 174 30,9 26,8 577
Montcada i Reixac 97.3 6.576 17.9 24.659 67.0 5.568 15,1 40,8 84.7 15,5 26,7 22,6 493
Palau-solita i Plegamans 959 2.515 16,9 9.663 66,2 2.514 16,9 42,2 100,0 154 25,5 25,5 51,0
Polinya 103.3 1.626 21,5 5.737 67,5 941 13,1 38,0 515 111 318 16,4 48,2
Rellinars 1064 136 16,8 545 674 128 158 41,9 941 18,0 250 23,5 434
Ripollet 98,0 7.303 18,6 25.877 66,0 5.999 15,3 40,7 82,1 137 28,2 23,2 514
Rubi 98,0 13.942 177 52.303 66,6 12,346 157 41,0 88,6 13,3 26,7 236 503
Sabadell 94.8 36.515 16,9 139.524 644 40.481 18,7 42,5 110,9 171 26,2 29,0 55,2
Sant Cugat del Vallés 94.7 18.899 20,3 60.834 654 13.244 14,2 394 70,1 151 311 218 52,8
Sant Lloreng Savall 101.2 361 14,9 1.510 62,5 546 22,6 45,5 1513 20,5 239 36,2 60,1
Sant Quirze del Vallés 96,2 3.926 19,4 13.324 66,0 2.945 14,6 40,6 750 16,6 295 221 516
Santa Perpétua de la Mogeda 1013 4799 18,5 17.203 66,2 3.997 154 40,8 83,3 115 27,9 23,2 511
Sentmenat 1028 1.731 18,7 6.153 66,6 1.351 14,6 40,3 781 140 281 220 501
Terrassa 96,7 39.983 17,9 145.649 65,2 37.795 16,9 41,5 94.5 16,6 274 25,9 533
Ullastrell 1016 448 214 1.345 644 296 14,2 40,1 66,1 19.9 33.3 22,0 55,3
Vacarisses 1050 1.379 20,2 4.606 674 847 124 39,2 614 158 29.9 18,4 48,3
Viladecavalls 993 1.299 17,2 5.125 67.9 1121 14,9 416 86,3 134 254 21,9 472
Vallés Occidental 96,6 166.924 17,8 613.110 654 157.474 16,8 41,5 94.3 154 27,2 25,7 52,9
Catalunya 96,8 1.248.821 16,1 5.063.297 65,1 1.468.361 18,9 42,9 117,6 17,0 247 29,0 53,7

Font: Padré municipal d’habitants. Diputacié de Barcelona, Idescat, INE. Poblacié a 1 de gener.

1 Férmules de calcul dels indicadors demografics
(1) Ratio de masculinitat: (Poblacié masculina/Poblacié femenina)*100
) Index d’envelliment: (Poblacié de 65 anys i més / Poblacié de 0 a 15 anys) * 100
) Index sobreenvelliment: (Poblacié de 85 anys i més / Poblacié de 65 anys i més) * 100
(4) Index de dependéncia juvenil: (Poblacié de 0 a 15 anys/Poblacié de 16 a 64 anys) * 100
) Index de dependéncia de la gent gran: (Poblaci6 de 65 anys i més/Poblacié de 16 a 64 anys) * 100
(6) [ndex de dependéncia global: ((Poblacié de 65 anys i més+ Poblacié de 0 a 15 anys)/Poblacié de 16 a 64 anys))* 100
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2.2. ENVELLIMENT | DEPENDENCIA: LA COMARCA
EN PERSPECTIVA COMPARADA

El canvi en I'estructura per edats no només afecta el
volum de poblacié de cada un dels trams d’edat, sin6
gue també es reflecteix en les relacions entre els
diferents grups d’edat, que es poden quantificar
mitjancant els indexs d’'envelliment i dependéncia
demografica (Taula 4).2

TAULA 4. Indicadors d’envelliment i dependéncia. Vallés
Occidental i Catalunya, 2000, 2010, 2020

Catalunya

Envelliment 3.2 |750 |943 |1151 |1021 (1176
Sobreenvelliment 9.8 126 |154 |10,7 13,8 17,0
Dependéncia juvenil 236 (269 |272 |216 24,0 247
Dependéncia gent gran (19,7 (20,2 |257 |255 24,5 290
Dependéncia global 43,3 (471 |529 (471 |485 537

Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.

El valor actual de I'index d’envelliment del Vallés
Occidental és de 94,3 el 2020, és a dir, que hi ha 94
persones majors de 65 anys per cada 100 menors de
16 anys. Per tant, I'estructura poblacional de la
comarca és més jove que la del conjunt de Catalunya,
amb 117 persones grans per cada 100 joves. Quant al
sobreenvelliment de la poblacié, les diferéncies entre
ambdds ambits territorials sén menors: 15,4 al Vallés
Occidental vers 17 a Catalunya.

El procés d’envelliment afecta a totes les comarques,
totique hi haimportants diferéencies territorials en la
intensitat del fenomen, que s'expliquen
principalment per la dinamica migratoria recent
(Grafic 5). El Vallés Occidental destaca entre les
comarques més rejovenides de la demarcacio,
juntament amb el Vallés Oriental (98) i I'Alt Penedés
(98). En canvi, alaresta de comarques barcelonines la
poblacié gran supera la poblacid jove, sent el
Barcelonés la més envellida (149).

GRAFIC 5. index d’envelliment de la poblacié de les comarques barcelonines. 2000 i 2020
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Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de
gener. El grafic no inclou les comarques barcelonines amb menys de
100.000 habitants, el Bergueda i el Moianés.

2 En I'ambit internacional, la practica habitual en I'elaboracié
d’indicadors d’estructura demografica i dependéncia considera la
poblacié jove-adulta com la compresa entre els 15 i 64 anys d’edat. En
I'ambit estatal, la majoria de les oficines estadistiques (I'INE i
organismes autonomics) i altres administracions proveidores de dades

116,3

Osona

2000

119,0

110,5
104,3 103,0
98,0 98,0

77,6

Alt Penedés Vallés Oriental Vallés

Occidental

Baix Llobregat Anoia

(Diputacié de Barcelona) consideren la poblacié jove-adulta com la
compresa entre els 16-64 anys, atés que aquesta edat marca el limit
legal a partir del qual una persona pot treballar a Espanya i I'edat
ordinaria de jubilacié. Per aquest motiu, en aquest informe s’adopta la
definicié emprada en el ambit estatal.
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2.3.LA POBLACIO ESTRANGERA

Tant a nivell comarcal com catala, a principis del segle
XXl es produeix un notable creixement migratori com
a resultat de l'augment dels fluxos d’immigracio
procedent de l'exterior. A partir del 2009, amb el
canvi de cicle economic, el creixement s’alenteix i el
pes relatiu de la poblacié estrangera també mostra
una caiguda significativa. Aquesta pérdua de pes es
produeix no només a causa de l'augment de les
sortides per emigracié de retorn siné també per les
repercussions  estadistiques dels  processos
d’adquisicié de nacionalitat espanyola de la poblacio
estrangera. Des de I'any 2016, I'arribada de poblacié
estrangeratornaarepuntar i, al 2020, la xifra se situa
en 108.265 persones, el 11,5% de la poblacioé total de
la comarca.

Al Valles Occidental predomina el col-lectiu africa
(31,4%), seguit del sud-america (25,4%), de I'Europa
comunitaria (17,8%) i del continent asiatic (11%).
Amb una menor preséncia se situen els nacionals
d’Ameérica del Nord i Central (10,2%) i de la resta
d’Europa (4,4%). Segons els pais de nacionalitat, els
principals grups a la comarca serien d’El Marroc
(25,2% del total d’estrangers), Xina (5,2%), Romania
(5,1%), Italia (4,2%) i Hondures (4%).

L’estructura per edat i sexe de la poblacié estrangera
presenta notables diferéncies respecte la de la
poblacié amb nacionalitat espanyola de lacomarca. El
grafic 8 mostra les respectives piramides i posa en
relleu la concentracié dels estrangers en els trams
d’edat corresponents a la poblacié adulta més jove.
Segons les dades del Padrd, més de la meitat de Ia
poblacié estrangera (53,4%) té entre 20 i 44 anys i
només el 3,4% té 65 anys i més. Aquest fet evidéncia
la motivaci6 essencialment economica de la
immigracio que s’ha produit els darrers anys.
L'arribada de poblacié immigrada en edats joves
també ha suposat un eixamplament de la base de la
piramide.

La taula 5 recull la distribucié de la poblacié
estrangera als municipis de la comarca I'any 2020, |a
variacié respecte a I'any anterior i la composicié per
arees continentals. Montcada i Reixac és el municipi
on el col-lectiu d’estrangers té un major pes (13,6%),
seguit de les capitals de comarca, Terrassa (13,5 %) i
Sabadell (13,1%), i Sant Cugat del Vallés (13,1%),
Aquests municipis destaquen també per la diferent
composicio del col-lectiu d’estrangers: a Sant Cugat
del Vallés predominen els procedents de la UE,
mentre que a Montcada i Reixac, Terrassa i Sabadell
la major part és d’Africa i América del Sud.

GRAFIC 6. Variaci6 interanual de la poblacié estrangera.
Valles Occidental i Catalunya. 2000-2020
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Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.

GRAFIC 7. Poblacié estrangera segons pais de nacionalitat,
agrupats per arees continentals. Vallés Occidental. 2020
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GRAFIC 8. Piramide de la poblacié segons nacionalitat. Vallés
Occidental. 2020
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TAULA 5. Poblacio6 total i estrangera segons pais de nacionalitat, agrupats per arees continentals. Municipis del Vallés Occidental. 2020

Badia del Valles
Barbera del Vallés
Castellar del Valles
Castellbisbal
Cerdanyola del Valles
Gallifa

Matadepera
Montcada i Reixac
Palau-solita i Plegamans
Polinya

Rellinars

Ripollet

Rubi

Sabadell

Sant Cugat del Valles
Sant Lloreng Savall
Sant Quirze del Valles

Santa Perpétua de la Mogoda

Sentmenat
Terrassa
Ullastrell
Vacarisses
Viladecavalls
Vallés Occidental
Catalunya

Font: Padré municipal d’habitants. Idescat i INE. Poblacié a 1 de gener.

Poblacio
total
2020

13.415
33.334
24.488
12.539
57.855
167
9.496
36.803
14.892
8.504
809
39.179
78.591
216.520
92.977
2417
20.195
25.999
9.235
223.627
2.089
6.832
7.545
937.508
7.780.479

Poblacié
estrangera
2020

790
2.536
1143
771
5.668
9

300
5.000
935
547

23
4.831
9.960
28.356
12.194
124
1062
2.670
577
30.235
54

293
187
108.265
1.260.619

%
estrangers
/total

5,9
7,6
4,7
6,1
98
54
3,2
13,6
6,3
6,4
2,8
12,3
12,7
131
13,1
51
5,3
10,3
6,2
13,5
2,6
4,3
2,5
11,5
16,2

VarlaC|o 2019-2020 | Procedéncia de la poblacié estrangera (%)

Resta Resta

165
95
111
466
2

39
434
81
30
-l
350
877
2631
953
12
51
218
54
2218
-4
33
12
8.920
101.192

13,3
7,0
9,1
16,8
9,0
28,6
14,9
9,5
9,5
58
-4,2
7.8
9,7
10,2
8,5
10,7
5,0
8,9
10,3
7,9
-6,9
12,7
6,9
9,0
8,7

9.4
16,8
29,1
16,6
22,7
333
46,0
12,3
21,2
252
13,0
16,8
11,9
13,9
424
31,5
444
13,2
28,6
11,9
352
41,0
35,3
17,8
24,6

5,8
52
8,7
6,4
0,0

13,0

51

18,5

24

21,7

30
34
44
6,5
24
5,4
43

11,8

2,6
7.4
7,2
9,1
44
6,5

49,1
20,9
12,5
29,4
12,4
444
3,7

31,4
11,3
344
30,4
32,2
34,1
29,9
53

29,0
15,6
402
243
482
20,4
8,9

12,3
31,4
25,7

Ameérica
Central i
del Nord

9.4
9.8
8,0
9,5
10,3
0,0
10,0
110
10,7
6,8
17,4
9.8
12,3
10,1
130
7.3
8,9
9,7
6,4
8,7
111
9,9
10,2
10,2
8,8

Ameérica Asiai
del Sud Oceania

17,3
241
331
27,0
27,7
22,2
20,7
23,0
33,0
22,5
13,0
216
271
30,3
233
26,6
18,2
212
20,5
214
241
29,7
27,3
25,2
19,4

22,6
12,0
8,8
20,6
0,0
6,7
171
5,2
8,8
4,3
16,7
11,2
114
9,5
3.2
7,6
115
8,5
7,2
1,9
34
5,9
11,0
15,0
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3. CREIXEMENT DE LA POBLACIO

Els components del creixement de la poblacié sén el
moviment natural (naixements i defuncions) i el
migratori (entrades i sortides per migracid), la
combinacié dels quals dona com a resultat el
creixement demografic total.

Les tendencies més recents mostren que les
migracions recuperen el protagonisme com a factor
de canvi demografic, tot i que en una mesura molt
menor que I'assolit a principis de la década de 2000
(Grafics 21 10). E1 2019, la migracid, estimada a través
de I'equacié compensadora, va representar el 92%
del creixement demografic a la comarca. Aquest fet
contrasta amb la dinamica experimentada entre
2009 i 2015, moment en qué el saldo natural
compensava la caiguda de les migracionsi, finsi tot, el
balan¢ migratori negatiu del trienni 2012-2014.

En termes relatius, el creixement anual va ser de 13,3
persones per cada 1.000 habitants I'any 2019, xifra
5,3 punts superior a la de l'any anterior i la més
elevada de la darrera decada. Aquest creixement es
degut basicament al comportament positiu del
component migratori (12,3) i, en menor mesura, del
natural (1,1).

3.1. CREIXEMENT NATURAL: NAIXEMENTS |
DEFUNCIONS

El creixement natural mostra una tendéncia
ascendent fins el 2008, moment en qué va assolir el
seu maxim (5.933). A partir del 2009 es produeix un
canvi de tendéncia a causa de l'augment de les
defuncions i, sobretot, el descens continuat del
nombre de naixements. L'any 2019, el saldo natural,
de 890 persones, registra a la comarca la xifra més
baixa de la série historica.

Les dades de naixements disminueixen respecte I'any
anterior, seguint la tendéncia iniciada a partir del
2009: 'any 2019 va haver-hi 7.694 naixements, 238
menys que I'any anterior. Si es considera la taxa bruta
de natalitat (és a dir, els naixements en relacié amb el
total de poblacid) es veu com aquest indicador
disminueix i se situa en 8,27 naixements per cada
1.000 habitants.

GRAFIC 9. Creixement de la poblacié per components. Vallés
Occidental, 2000-2019.
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30.000
25.000 M
20.000
15.000

10.000

[y gatll

Font: elaboracié propia, a partir de Padré municipal d’habitants,
Estadistica de naixements i Estadistica de defuncions. Idescat.

GRAFIC 10. Taxes de creixement anual per components.
Valles Occidental, 2000-2019.
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Font: elaboracié propia, a partir d’Estadistica de naixements i
Estadistica de defuncions. Idescat.

GRAFIC 11. Saldo natural, naixements i defuncions. Vallés
Occidental, 2000-2019.
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TAULA 6. Naixements, taxa bruta de natalitat i taxa de
fecunditat. Vallés Occidental, 2000, 2010i 2019.

N Taxa bruta Taxa global
natalitat fecunditat

2000 8.467 11,73 43,02
2010 10.859 12,25 48,44
2019 7.694 8,27 35,72

Font: Idescat. Indicadors demografics.

Perlaseva banda, la taxa de fecunditat, que mesurala
intensitat del fenomen tenint en compte la poblacié
femenina en edat reproductiva, es va situar en 35,72
fills per cada 1.000 dones d’entre 15 i 49 anys, xifra
més de deu punts inferior a la registrada I'any 2010
(Taula 6). La caiguda del nombre de naixements
s’explica no només per la disminucié de la poblacio en
edat reproductiva, a causa dels canvis en I'estructura
de la poblacié, siné també per I'endarreriment en el
calendari (increment de I'edat mitjana ala maternitat)
i la disminucio del nombre de fills per dona.

Pel que fa a les defuncions, el 2019 es van produir
6.804, 141 menys que I'any anterior. Aquest descens
puntual trenca la tendéncia ascendent dels darrers
anys causada per l'arribada d'un major nombre
d’efectius a edats més avancades en 'actual context
d’envelliment de la poblacio.

3.2. MOVIMENTS MIGRATORIS

El saldo migratori del Vallés Occidental va ser de
11.754 persones I'any 2019, un 33% superior que el
registrat I'any anterior. El balan¢ de la comarca és
positiu per cinqué any consecutiu i assoleix un volum
similar al que hi havia abans de la crisi del 2008.

Els fluxos migratoris procedents de I'estranger sén el
principal component del creixement migratori
comarcal. Al 2019, el saldo exterior va ser de 10.320
persones, després de produir-se un increment de
I’11% de les entrades (16.644) i una reduccié del 13%
de les sortides (6.126).

En el cas de les migracions internes, el saldo de la
comarca amb municipis de la resta de Catalunya
registra xifres positives (1.711), mentre que amb els
municipis de la resta d’Espanya canvia el signe, amb
un balang negatiu (-277). Val a dir que 'aportacio
d’aquest component al creixement migratori és
menor i ha perdut pes en la darrera decada.

Per ultim, els moviments interns, entre municipis dins
de la comarca, s'incrementen per quart any
consecutiuiarribena 13.126.
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GRAFIC 12. Immigracions segons lloc de procedéncia. Vallés
Occidental. 2000-2019.
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Font: elaboracio propia, a partir de I'Estadistica de Variacions
Residencials. Idescat.

GRAFIC 13. Emigracions segons lloc de destinacié. 2000-
2019.
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Font: elaboracié propia, a partir de I'Estadistica de Variacions
Residencials. Idescat.

GRAFIC 14. Saldo migratori segons lloc d’origen i de
procedéncia. Vallés Occidental, 2000-2019.
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4. PROJECCIONS DE POBLACIO

4.1. EVOLUCIO | COMPONENTS DEL CREIXEMENT
DE LA POBLACIO CATALANA

Les Projeccions de poblacié (base 2018) elaborades per
I'ldescat contemplen diferents escenaris d’evolucié
de la poblacié. En aquest Informe es considera
I'escenari mitja com el de referéncia i I'any 2033 com
a horitzé temporal, per tal d’afavorir la consisténcia
amb les projeccions municipals i de llars. L'escenari
mitja preveu un creixement moderat a mitja termini
que situara la poblacié de Catalunya en 8,12 milions
I'any 2033 (Grafic 15).

GRAFIC 15. Evolucié de |a poblacié de Catalunya. 2018-
2033.
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Font: Projeccions de poblacié (base 2018). Idescat.

La poblacié catalana augmentara en 576.911
persones. El saldo migratori sera el component que
marcara el creixement demografic, amb una migracié
neta de prop de 39.000 persones I'any durant el
periode 2018-2033. Per contra, el saldo natural sera
negatiu amb una pérdua de prop d’11.000 efectius en
el conjunt de Catalunya (només sera positiu en alguns
ambits territorials).

Segons les previsions d’ldescat, la natalitat es
mantindra en nivells baixos, fet que ve determinat per
la disminucié del nombre de mares potencials, ja que
arriben a l'edat fértil les dones de cohorts menys
nombroses nascudes en ladécada dels norantaifinals
dels anys vuitanta dels segle passat. Paral-lelament,
'arribada a edats més avancades de cohorts més
nombroses fara augmentar el nombre de defuncions.
Com a conseqiiéncia, I'escenari mitja prevé un saldo
negatiu fins I'any 2027. Aquest fet representa un
canvi demografic important, atés que el creixement
natural ha estat un component que, historicament, ha
contribuit al creixement de la poblacié.
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La dinamica demografica dels propers anys
transformara I'estructura de la poblacié catalana. La
poblaci6 jove i gran disminuira en termes absoluts i
relatius, mentre que la poblacié adulta augmentara
en termes absoluts, pero disminuira en termes
relatius

GRAFIC 16. Poblacié projectada segons sexe i edat simple.
Escenari mitja. Catalunya. 2018-2033.
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Font: Projeccions de poblacié (base 2018). Idescat.

En efecte, la poblacié menor de 16 anys disminuira
com a resultat de la baixa natalitat (cosa que afectara
principalment a les cohorts en etapes d’educacié
infantil i primaria). La poblacié en edat de treballar, de
16 a 64 anys, augmentara lleugerament produint-se,
en paral-lel, un envelliment de la forca de treball, atés
que augmentara la proporcio de poblacié major de 45
anysdins de la poblacio en edat laboral(Grafic 16). Pel
que faalapoblacié gran, el grup de majors de 65 anys
continuara augmentant i arribara al 23,5% el 2033.

El canvis en I'estructura per edats comportaran, al
seu torn, canvis en les relacions entre grups d’edat:
I'index de dependéncia creixera progressivament
passant de 55,1 'any 2018 a 60,1 I'any 2033.
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4.2. DISTRIBUCIO TERRITORIAL DE LA POBLACIO A
LES COMARQUES CATALANES

En un escenari de creixement demografic moderat,
I'ldescat preveu que el procés difusio territorial de la
poblacié continuara a mitja termini, perdo amb menor
intensitat. L'any 2033 la poblacié sera superior a
I'actual en tres de cada quatre comarques (Grafic 17).

El creixement del Vallés Occidental (15,9%) sera molt
més intens que el del conjunt de Catalunya (7,6%) i se
situara entre les comarques que més incrementaran
la seva poblacid, només per sota del Gironés (13,9%),
Baix Penedés (13,7), Tarragoneés (13,3%) i Maresme
(12,8%), i per sobre d’'Osona (11,5%), Baix Llobregat
(11,4%) i Vallés Oriental (10,6%).

Totes les comarques tindrien un creixement
migratori positiu i, en conseqiiéncia, el creixement
natural sera el que determini el creixement
poblacional. Segons I'escenari mitja, només 13
comargques tindran un saldo natural positiu (que es
caracteritzen per ser les menys envellides i
receptores de migracions), destacant el Girones
(5,5%), el Tarragones (2,4%) i el Vallés Occidental
(1,8%). Les 29 comarques restants registraran saldos
negatius, particularment intensos a la Terra Alta,
Pallars Jussa, Priorat, Ripollés.

NOTA METODOLOGICA

L'ldescat elabora les projeccions de poblacié de
Catalunya amb I'objectiu d’avaluar les xifres,
I'estructura per edat i sexe i la distribucio territorial
que tindra la poblacié de Catalunya a curt, mitja i
llarg termini.

Les Projeccions de poblacié (base 2018) tenen com a
punt de partida la poblacié a 1 de gener de 2018.
L’horitzo temporal s’estén fins al'any 2061. L’ldescat
ofereix dades territorials per a les 41 comarques i
I’Aran per al periode 2018-2038. A nivell municipal,
les dades estan disponibles per al periode 2018-
2033.

Els escenaris contemplats sén tres (baix, mitja i alt)
basats en tres hipotesis (baixa, mitjana i alta) per a
cadascun dels components de la projeccio:
fecunditat, esperanca de vida, migracié interna,
migraci6 amb la resta d’Espanya i migracié amb
I'estranger. L’escenari mitja es considerat el més
probable i, en conseqiiencia, es considera com el de
referéncia.

Per elaborar les projeccions, Idescat utilitza el
métode dels components que consisteix a afegir a la
piramide de partida els components del creixement
demografic: el creixement natural (naixements i
defuncions) i el migratori (immigracié i emigracio).
Cal tenir en compte que la piramide de partida de les
projeccions no és la poblacié padronal siné la
poblacié postcensal estimada a 1 de gener de 2018

GRAFIC 17. Components del creixement de la poblacié. Escenari mitja. Comarques. 2018-2033
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4.3. PROJECCIONS DE POBLACIO DE LA COMARCA

Segons les projeccions de I'ldescat, la poblacié del
Vallés Occidental augmentara de 915.486 persones
I'any 2018 (estimacié de la poblacié postcensal) a
1.024.266 I'any 2033 (Grafic 18). En el conjunt del
periode 2018-2033, |a poblacié de la comarca tindra
un creixement anual mitja de 7.252 persones, el que
suposara un creixement acumulat de 108.780
persones.

GRAFIC 18. Creixement de la poblacié segons I'escenari
mitja. 2018-2033.
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Font: Projeccions de poblacié (base 2018). Idescat.

El creixement de la poblacié6 sera resultat del
creixement natural, amb un saldo de 16.868 efectius,
i, sobretot, del creixement migratori (91.912). En
termes relatius, la poblacié de la comarca creixera un
11,9% respecte al 2018. EI component migratori
aportariael 10%i el natural I'1,9%.

Pel que fa al moviment natural, els naixements es
mantindran al voltant de 8.000 l'any i, a partir del
2023, es preveu un increment sostingut, superant la
xifra de 9.000 I'any 2030. Amb tot, no s’aconseguiren
unes xifres equiparables a les registrades entre 2004
i 2012, amb més de 10.000 naixements 'any.

Quant ales defuncions, I'ldescat estima un increment
continuat degut a I'arribada a edats més avancades
de cohorts més nombroses. Com a resultat, el saldo
natural es mantindra positiu tot el periode pero es
preveu una disminucié del creixement natural fins
I'any 2024, moment a partir del qual es recupera per
situar-se per sobre del 1.100 efectius de mitjana
anual.

En relacié amb les migracions, es preveu que els
fluxos d’entrada cap ala comarcai els de sortida, que
es van recuperar els darrers anys, es moderin a curt i
mitja termini de tal manera que el creixement
migratori, principal component del creixement
comarcal, sera de menor magnitud, amb una migracié
neta de 6.127 persones de mitjana anual.

GRAFIC 19. Poblacié segon sexe i edat segons I'escenari
mitja. Vallés Occidental. 2018 i 2033.
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Font: Projeccions de poblacié (base 2018). Idescat.

L’any 2033, la poblacié6 de la comarca sera més
envellida (Grafic 19). El grup de menors de 16 anys
passara de ser el 18,5% del total de la poblacié a ser
el 14,5%, mentre que la poblacié major de 65 anys
haura augmentat el seu pes d’'un 16,4% a un 22,1%.
No obstant aix0, el Vallés Occidental sera una de les
comarques menys envellides de Catalunya (Grafic
20).

GRAFIC 20. Percentatge de poblacié amb més de 65 anys,
segons I'escenari mitja de projeccié. Comarques
barcelonines. 2018 i 2033.
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4.4. PROJECCIONS DE POBLACIO DELS MUNICIPIS

El nombre d’habitants augmentara a 21 municipis del
Valles Occidental entre el 2018 i el 2033, es
mantindra practicament estable en un (Badia del
Vallés) i disminuira en un altre (Gallifa), segons
'escenari mitja de les Projeccions de poblacié
municipals. Vacarisses (18,7%), Montcada i Reixac
(17,4%) i Rubi (14%) sén els municipis que creixerien
més en termes relatius, seguits de les capitals de
comarca, Terrassa (13,9%) i Sabadell (13,4%), i Sant
Cugat del Vallés (13,3%). Per contra, Cerdanyola del
Vallés (3,9%), Castellbisbal (4,5%) i Viladecavalls
(5,3%) s6n els municipis amb el creixement més baix
(Grafic 21).

En el conjunt del periode 2018-2033, 10 municipis
tindrien un saldo natural negatiu, és adir, registrarien
més defuncions que naixements (Annex, Taula A2).
En termes relatius, destacarien municipis grans com
Cerdanyola del Valles (-1,4%) i altres de grandaria
mitjana-petita, com ara Palau-solita i Plegamans
(-2,4%), Matadepera (-2,3%), Castellar del Vallés (-
1,2%) i Badia del Vallés (-1,2%).

En canvi, la migracié sera positiva en la practica
totalitat dels municipis sent el principal component i
determinant del creixement demografic municipal, en
correspondéncia amb la dinamica demografica
comarcal i catalana. Entre els municipis amb més de
5.000 habitants, destaquen Vacarisses (16,8%),
Matadepera (15%) i Montcada i Reixac (14,8%).

Com s’ha apuntat en seccions precedents, la baixa
natalitat i [I'envelliment demografic afectaran
I'estructura de la poblacié de la comarca i dels seus
municipis (Annex, Taula A1).

Sant Cugat del Vallés (16,3%), Montcada i Reixac
(15,6%), Terrassa (14,9%), Polinya (14,7%) i Sabadell
(14,6%) soén els que tindrien major percentatge de
poblacié de 0 a 15 anys el 2033, mentre que Palau-
solita i Plegamans, Castellar del Vallés i Cerdanyola
del Vallés soén els que tindrien un menor percentatge
de poblacié d’aquesta franja d’edat, inferior al 13% en
tots els casos.

L'any 2033, Polinya (67,7%), Ripollet (66%),
Vacarisses (65,7%) i Montcada i Reixac (64,7%) sén
els municipis que tindrien major percentatge de
poblacié en edats laborals, entre 16 i 64 anys, mentre
que Viladecavalls (59,8%), Palau-solita i Plegamans
(60,4%) i Matadepera (60,6%) tindrien el menor
percentatge.

Respecte ala poblacié de 65 anys i més, Viladecavalls
(27,2%), Palau-solita i Plegamans (26,9%),
Matadepera (25,4%) i Badia del Vallés (29,4%) son els
que tindrien major percentatge el 2033, mentre que
Terrassa, Ripollet, Montcada i Reixac i Polinya serien
el menys envellits, tots per sota de la mitjana
comarcal (22,1%).

GRAFIC 21. Components del creixement de la poblacié. Escenari mitja. Municipis del Vallés Occidental. 2018-2033
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4.4. PROJECCIONS DE LLARS DE LA COMARCA

Les projeccions de llars publicades per I'ldescat®
preveuen que, en I'escenari mitja, el nombre de llars
continuara augmentant al Vallés Occidental fins a
assolir una xifra de 420.502 el 2033, nombre que
suposa unes 66.399 llars més que el 2018, I'any base.
L’augment del nombre dellars s’explica principalment
pel creixement de la poblacié i el canvien I'estructura
d’edats, tot i que també esta relacionat amb la
tendéncia a conviure en llars més petites, formades
per un menor nombre de persones. D’aquesta
manera, la dimensié mitjana de les llars a la comarca
passara d'un 2,57 el 2018 a un 2,42 el 2033 (a
Catalunya la dimensié mitjana passara de 2,47 el
2018a2,35el 2033).

Els propers anys les llars formades per una persona
son les que més augmentaran. Entre 2018 i 2033
aquest tipus de llars s’'incrementarien en un 34%
arribant a 110.178, el que representaria el 26,2% de
totes les llars de la comarca i el 10,8% de la poblacié
total. Es preveu que el creixement de les llars
unipersonals sera molt més intens entre la poblacié
gran i d’edats més avancades: I'any 2033, 39.201
persones d’entre 60i 79 anysi21.858 amb més de 80

anys viuran soles, de les quals la major part seran
dones (el 68% enelgrupde 60a79 anysiel 78%enel
de 80 anysimés). En total, s’estima que, a lacomarca,
hi haura 61.059 persones amb més de 60 anys vivint
en llars unipersonals, el que representaria el 6% de la
poblacié total (en 2018, sén el 4%).

Les llars de dues persones, les més nombroses a la
comarca, també augmentaran (31%) i s’estima que
I’'any 2033 assoliran la xifra d’141.816. El seu pes en
el total de llars augmentara fins al 33,7% i
concentraran prop del 28% de la poblacid. L'ldescat
també preveu que, els propers anys, el creixement de
les llars formades per tres persones sera molt baix
(9%). El 2033, el pes d’aquest tipus de llars seria del
19,7% i concentrarien el 24% de la poblacio.

Per ultim, es preveu una reduccié en el nombre de
Ilars de major grandaria. Les llars formades per quatre
persones disminuiran un 0,8 % fins a les 65.766 el
2033. Les més grans, formades per cinc o més
persones, és reduiran un 4,7%, fins a una xifra de
21.121 llars el 2033, quan representaran el 5% de les
llarsiel 11,3% de la poblacié vallesana.

GRAFIC 22. Llars i poblacié segons el nombre de persones a la llar. Escenari mitja. Vallés Occidental. 2018-2033
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3 Les Projeccions de llars s’elaboren a partir de les Projeccions de
poblacié per sexe i edat, i territori de residéncia, a les quals s'apliquen
determinats suposits per determinar la distribucié de la poblacié en
llars. La base demografica correspon a les dades derivades dels
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escenaris mitjaibaix de les Projeccions de poblacié de Catalunya (base
2018) publicades per I'ldescat I'any 2019.



Informe de Poblacié Vallés Occidental 2020

ANNEX: PROJECCIONS DE POBLACIO
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TAULA A 1. Poblacio projectada per grans grups d’edat i indicadors demografics. 2033. Escenari mitja. Municipis del Vallés Occidental

Poblacid a 1 de gener 0-15 anys 16-64 anys 65 anys i més [ndex [ndex sobre- ||de .
., . dependéncia
envelliment | envelliment

m gent gran
Badia del Vallés 13.489 13.493 1.809 134 8.318 61,6 3.366 24,9 186,1 18,2 21,7 40,5 62,2
Barbera del Vallés 32.6%0 35.246 4.666 13,2 22106 62,7 8.474 24,0 1816 16,4 211 38,3 594
Castellar del Vallés 23.845 25.957 3.251 12,5 16.279 62,7 6.427 24,8 1977 15,0 20,0 39,5 59,5
Castellbisbal 12.428 12.993 1.808 13,9 5.31a 64,0 2.870 221 158,7 14,6 217 34,5 56,3
Cerdanyola del Vallés 57.150 59.406 7.227 12,2 37.393 62,9 14.786 249 204.6 18,6 19,3 395 58,9
Gallifa 170 147 14 2.5 87 59,2 44 31,3 3286 - 16,1 52,9 69,0
Matadepera 2191 10.354 1.448 14,0 6277 60,6 2.629 254 1816 15,0 231 419 65,0
Montcada i Reixac 36.016 42270 6.612 15,6 27.331 64,7 8.326 19,7 125.9 15,0 242 30,5 54,7
Palau-solitd i Plegamans 14.524 15.757 2.001 12,7 2.515 60,4 4241 26,9 2119 15,7 21,0 444 65,6
Polinya 8.367 9.066 1.334 14,7 6.136 67,7 1.597 17,6 1197 13,6 21,7 26,0 47,8
Rellinars 744 840 105 12,5 555 66,1 180 214 1714 H 18,9 324 514
Ripollet 38.431 43.025 6.111 14,2 28.273 65,7 8.641 201 1414 154 21,6 30,6 52,2
Rubi 75.967 86.566 12,572 14,5 55.258 63,8 18.736 21,6 149,0 15,3 22,8 33,9 56,7
Sabadell 211.766 240.151 35.084 14,6 152.098 63,3 52.969 221 151,0 17,1 231 348 57,9
Sant Cugat del Vallés 20.430 102.461 16.691 16,3 63.748 62,2 22,022 215 131,9 14,6 26,2 34,5 60,7
Sant Lloreng Savall 2.332 2.504 311 12,4 1.448 57,8 745 29,8 2395 18,0 21,5 51,5 72,9
Sant Quirze del Vallés 19.653 21.056 2,956 14,0 12,901 61,3 5.199 24,7 175,9 13,6 22,9 40,3 63,2
Santa Perpétua de Mogoda 25.5%96 27.114 3.788 14,0 17.316 63,9 6.010 22,2 158,7 15,4 21,9 34,7 56,6
Sentrmenat 8.930 10,068 1.453 14,4 6490 64,5 2125 211 146,2 13,8 224 32,7 551
Terrassa 217.762 243.055 36.977 14,9 158.805 64,0 52.273 211 1414 14,2 23,3 329 56,2
Ullastrell 2.069 2232 300 134 1.366 61,2 567 254 189,0 16,4 22,0 415 63,5
Vacarisses 6.452 7.618 1.024 134 4.980 65,4 1.614 212 157.,6 15,7 20,6 324 53,0
Viladecavalls 7.484 7.883 1.027 13,0 4715 59,8 2141 27,2 208,5 13,1 21,8 454 67,2
Vallés Occidental 915.486 1.024.266 148571 14,5 649.712 63,4 225983 221 1521 15,9 229 3438 57.6
Catalunya 7.543.825 8120736 1.137.830 140 5.073.796 625 1.909.110 235 1678 17,1 224 376 60,1

Font: Projeccions municipals de poblacié i Projeccions de poblacié (base 2018). Idescat.
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TAULA A 2. Components del creixement demografic projectat. 2018-2033. Escenari mitja. Municipis del Vallés Occidental

0

Badia del Valles 13.489 13.493 4 -162 -1.2 166 1.2
Barbera del Vallés 32.690 35.246 2.556 7.8 13 0,0 2.541 7.6
Castellar del Vallés 23.845 25.957 2112 8,9 -294 -1.2 2405 101
Castellbisbal 12.428 12.993 565 4.5 221 1.6 345 2,6
Cerdanyola del Vallés 57.150 59.406 2.256 3.9 779 -14 3.033 5.3
Gallifa 170 147 -23 -13,5 -9 -5,3 -15 -8,8
Matadepera 9.191 10.354 1.163 12,7 -211 -2,3 1.375 15,0
Montcada i Reixac 36.016 42.270 6.254 174 1.3%90 3.9 4.866 13,5
Palau-solita i Plegamans 14.524 15.757 1.233 8.5 -353 -24 1.586 10,9
Polinya 8.367 9.066 699 8.4 477 57 222 2.7
Rellinars 744 540 96 12,9 -15 -2,0 110 14,8
Ripollet 38431 43.025 4.594 12,0 1.018 2.6 3.576 9.3
Rubi 75.967 86.566 10.599 14,0 2,281 3,0 8321 110
Sabadell 211.766 240.151 28.365 134 2.826 13 25,566 121
Sant Cugat del Vallés 90.430 102.461 12.031 13,3 3.283 3.6 6.758 9.7
Sant Lloreng Savall 2.332 2.504 172 ;4 -155 -6,6 328 143
Sant Quirze del Vallés 19.653 21.056 1.403 71 199 1.0 1.204 6,1
Santa Perpétua de Mogoda 25.596 27.114 1.518 59 483 1.9 1.035 4,0
Sentmenat 8.930 10.068 1.138 127 305 3.4 633 9.3
Terrassa 217.762 248.055 30.293 13,9 6.315 29 23.990 110
Ullastrell 2.069 2.232 163 79 -13 -0.6 176 8.5
Vacarisses 6.452 7.616 1.166 161 83 13 1.083 16,8
Viladecavalls 7.484 7.883 399 53 -43 -0.6 443 59
Vallés Occidental 915.486 1.024.266 108.780 11,9 16.868 1.8 91.912 10,0
Catalunya 7.543.825 8120736 576911 7.6 -10.955 -0,1 565.956 7.5

Font: Projeccions municipals de poblacié i Projeccions de poblacié (base 2018). Idescat.
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TAULA A 3. Projeccions de llars. Escenari mitja. Poblacio per grups d'edat i nombre de persones a la llar (base 2018). Vallés Occidental. 2018-2033

fipesona  |opeomes  |Speones  [dpesones |5persomesimés _[Total poblacis

2018 2033 2018 2033 2018 2033  [2018 2033 2018 2033 2018 2033 |
Homes
De0a 19 anys 54 33 3.678 34500 26013 24243 51138  47.089 26692 24164  107.575  98.979

De 20 a 39 anys 10.748 13.266 25961 31.899 31.304 36.209 29.741 33.305 11.684 11.649 109.458 126.328
De 40 a 59 anys 14.820 16.655 23.347 24.6940  39.655 39.786 48.013 45.572 17.075 14.999 142.910 141.706

De d0a79 anys 7.695 12.362 39.938 61416 15.262 21.963 5.442 7.338 3481 4,630 71.818 107.709
De 80 anys i més 2.911 4,851 9.624 160030 1.972 3.140 614 839 730 914 15.851 25.747
Total homes 36.228 47.167 102.568 137.462 114.206 125341 134.948 134.143 59.662 56.356 447,612 500.469
Dones

De0al?anys 12 & 4,705 46540 23.599 21.813 453.091 43.878 24.454 21.743 100.861 92.094
De 20 a 39 anys 7.983 9.746 25459 29.723 28.686 31.948 31.294 34.247 16,171 16.989 109.593 122653
De 40 a 59 anys 8.537 9.411 31.034 33.3690 42916 43.314 45.304 43.633 15.488 13.447 143.279 143.174
De 60 a 79 anys 18.215 26,839 42,434 63.904 13.222 18.523 4,129 5.445 3.732 4,895 81.732 119.606
De 80 anys i més 11.498 17.007 9.753 145200 2911 3.924 1.457 1.718 1.297 1.363 26.916 38.532
Total dones 44.245 4£3.009 113.385 146.170 111.334 119.522 130.275 128.921 61.142 58.437 442.381 516.059
Total

De0a19 anys 66 39 8.383 8.104,0 494612 44,0564 99.229 90.967 51.146 45.907 208.436 191.073

De 20 a 39 anys 18,731 23.012 51.440 61.622 59.990 68.157 61.035 67.552 27.855 28.638 219.051 248,981
De 40 a 59 anys 23.357 26.066 54.381 58.063,0 82571 §3.100 93.317 89.205 32.563 28.446 286.189 284.880

De 60 a 79 anys 25.910 39.201 82.372 125.320 26.484 40.486 9.571 12.783 7.213 9.525 153.550 227.315
De 80 anys i més 14.409 21.858 19.377 30.523,0 4.883 7.064 2.071 2.557 2.027 2277 42,767 &4.279
Total poblacio 82473 110176 215.953  283.632 225540 244863 265223  263.064  120.804 114.793 909.993 1.016.528

Font: Projeccions de llars (base 2018). Idescat.
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GLOSSARI

Densitat de poblacio

Relacié entre el nombre d'habitants i la
superficie, expressada en habitants per
quilometre quadrat.

Estadistica de defuncions

L'Estadistica de defuncions proporciona
informacié sobre les defuncions, segons
les caracteristiques demografiques i
socials de les persones residents, a
partir de les dades procedents dels
registres civils.

Estadistica de naixements

L'Estadistica de naixements ofereix
informacié dels nascuts vius, els parts i
les morts fetals tardanes de les persones
residents, segons les caracteristiques
demografiques i socials, a partir de les
dades procedents dels registres civils.

Estadistica de Variacions Residencials

L'Estadistica de variacions residencials
(EVR) l'elabora I'INE a partir de
I'explotacié de la informacié sobre altes
i baixes per canvis de residéncia
registrades als padrons municipals, amb
data de variacié de I'any de referéncia.

Index de dependéncia de la gent gran
Poblacié de 65 anys i més per cada 100
habitants de 16 a 64 anys.

Index de dependéncia global

Poblacié de 65 anys i més, i poblacié de
menys de 16 anys per cada 100
habitants de 16 a 64 anys.

Index de dependéncia juvenil

Poblacié de menys de 16 anys per cada
100 habitants de 16 a 64 anys.

Index d'envelliment

Poblacié de 65 anys i més per cada 100
habitants de menys de 16 anys.

index de sobreenvelliment

Poblacié de 85 anys i més per cada 100
habitants de 65 anys i més

Ratio de masculinitat

Quocient entre el total de poblacid
masculina i el total de poblacié
femenina. S'expressa en tant per cent.

Padré municipal d’habitants

El padré municipal és un registre
administratiu la formacié del qual, aixi
com el manteniment i la gestid,
correspon a cada un dels ajuntaments
existents. Les seves dades constitueixen
prova de la residéncia i domicili a tos els
efectes administratius.

El padré esta regulat per la Llei de bases
de regim local i per la normativa sobre
proteccié de dades. La Llei 4/1996, de
10 de gener, per laque es modifica la Llei
reguladora de les bases del régim local,
va introduir canvis importants en la
gestid padronal. Des de 1996, el Padré
s'actualitza de manera permanent i a
partir de les seves dades es publiquen
les xifres de poblacié oficial a 1 de gener
de cada any.

Saldo natural

Diferéncia entre els naixements i les
defuncions.

Saldo migratori

Diferéncia entre els moviments
d’'immigracié i els d’emigracié. En funcio
del lloc d’origen i de de destinacio dels
moviments, el saldo potser intern o
extern.

Taxa bruta de creixement migratori

Quocient entre el saldo migratori en un
any determinat i la poblacié a meitat del
periode. S'expressa en tant per mil.

Taxa bruta de creixement natural

Quocient entre el saldo natural,
expressat com a diferéncia entre el
nombre de naixements i el nombre de
defuncions registrats, en un any
determinat i la poblacié a meitat del
periode. S'expressa en tant per mil.

Taxa bruta de creixement total

Quocient entre la variaci6 en els
efectius d'una poblacid, expressada com
a diferéncia entre la xifra d'habitants
inicial i final d'un periode, i la poblacié a
meitat del periode. S'expressa en tant
per mil.

Taxa bruta de natalitat

Quocient entre el nombre de nascuts
vius registrats en un any determinat i la
poblaci6 a meitat del periode.
S'expressa en tant per mil.

Taxa general de fecunditat

Relacié entre el nombre de nascuts vius
per cada 1.000 dones en edat fertil,
entre 15i49 anys.

Consell Comarcal del Vallés Occidental. Carretera N-150 km 15, 08227, Terrassa
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